
 

 

 

Comune di Calvignano 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 1 – 27040  
Tel.: 0383 871120 – Fax.: 0383 871037 – E-mail.: uffici@comune.calvignano.pv.it 

PEC.: comune.calvignano@pec.provincia.pv.it 
 
Prot. n.  662 
 
 

DECRETO SINDACALE N 02 
DEL 10.05.2014 

 
  
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

IL SINDACO 
 

  VISTI i risultati della consultazione elettorale del 6 e 7 maggio 2012 per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
  VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione  in data 7.5.2012   ed in 
particolare  il Paragrafo n. 38 relativo alla proclamazione alla carica di Sindaco ed il 
paragrafo 46  relativo alla proclamazione degli eletti  alla carica di  n. 6 Consiglieri 
comunali assegnati al Comune; 
 
  DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto; 
 
  VISTO l'art. 46 comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in base al quale “il Sindaco 
nomina i componenti della giunta tra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione nella prima 
seduta successiva alle elezioni ”; 
 
  RICHIAMATO l'art. 25 dello Statuto comunale che detta disposizioni in ordine alla 
composizione della Giunta, prevedendo che possono essere nominati assessori anche 
cittadini non facenti parte del Consiglio Comunale in possesso dei requisiti di eleggibilità e 
compatibilità alla carica di consigliere comunale e che sia garantita la rappresentanza di 
entrambi i sessi laddove esistano i presupposti politico-programmatici e di disponibilità; 
 
 CONSIDERATO che il disposto, nel testo previgente, dell’art. 16, comma 17 del D.L. 
13.8.2011 n. 138, convertito in legge 14.9.2011 n. 148, prevedeva che a decorrere dal 
primo rinnovo di ciascun consiglio comunale, successivo alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione, gli organi di governo dei comuni con popolazione fino a 1.000 



abitanti fossero il Sindaco e il Consiglio Comunale composto da un numero massimo di 6 
consiglieri, con eliminazione della Giunta Comunale; 
 
VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni” e in particolare l’art. 1, co. 135 che testualmente recita: 
 
“135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13  agosto  2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti 
modificazioni:  

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  
«a) per  i  comuni  con  popolazione  fino  a  3.000  abitanti,  il consiglio comunale e' 
composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dieci consiglieri e il numero massimo degli 
assessori e' stabilito in due;  
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino  a  10.000 abitanti, il 
consiglio comunale e' composto, oltre che  dal  sindaco, da dodici consiglieri e il 
numero massimo di assessori  e'  stabilito in quattro»;  

  b) le lettere c) e d) sono abrogate”; 
 
 RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno del 24.04.2014, esplicativa di alcuni 
aspetti applicativi della citata Legge n. 56/2014, in base alla quale tutti gli enti rientranti 
nella fascia demografica di cui alla lettera a) (comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti), ancorché non interessati dal rinnovo elettorale, possono procedere alla 
rideterminazione della giunta comunale secondo i nuovi parametri e nel rispetto 
dell’invarianza della spesa; 
 
RITENUTO opportuno ripristinare, anche prima del rinnovo elettorale, la Giunta Comunale 
al fine di garantire una maggiore funzionalità dell’attività amministrativa dell’Ente; 
 
DATO ATTO che tale ricostituzione viene attuata nel rispetto dell’invarianza della spesa 
relativa allo status  degli amministratori locali; 
  
ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di 
consigliere comunale previsti dal capo II del titolo III della parte I del D. Lgs. 267/2000, 
degli assessori da nominare; 
 
In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto comunale e dalle 
norme legislative soprarichiamate; 

 
NOMINA 

 Assessori i Signori: 
 
MARCO GHISONI, nato a Voghera (PV) il 31.07.1979, residente a Calvignano in loc.à 
Valle Cevino, 2/a,  con delega a: polizia municipale, cultura, turismo, sport, servizi sociali, 
scolastici e socio sanitari, politiche giovanili, pari opportunità; 
 
MARIA NOBILE, nata a Voghera (PV) il 03.02.1980 , residente a Calvignano in loc.à 
Travaglino, 2 con delega a: urbanistica, edilizia privata, lavori pubblici, protezione civile, 
ambiente, patrimonio;  
 
Il Sindaco conserva la delega relativa a bilancio, sviluppo economico e agricoltura, 
personale, rapporti con le società, gli enti collegati e le associazioni; 



 
  

CONFERISCE 
 

- ai sensi dell'art. 46, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 22 del vigente Statuto, la 
carica di 'VICE-SINDACO" all'Assessore MARCO GHISONI. 
 

DISPONE 
 
Che il presente decreto sia comunicato alla Prefettura di Pavia e ai soggetti interessati.  
 
 
 
Calvignano, 10.05.2014 
 
 

IL SINDACO 
f.to Andrea GRAMEGNA 

 
 
 
 
 


